
 
 

Via Biandrate  20/B 28100  Novara  Telefono 0321/30237  
novara.verbania@cert.ordine-opi.it  info@opinovaravco.it   Cod. Fisc.80010200030 

                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di Novara e VCO              

                                                                                                                
              

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE PER “DOCENTE LINGUA ITALIANA” 

 
 
PREMESSO CHE 
 

A. L’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di Novara e Vco (“Ordine” oppure “Ente”) 
intende procedere all'affidamento di un incarico come “Docente di lingua Italiana” all’interno della 
Commissione Esami dell’Ente   

B. L’Ordine ha intenzione di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) D.L. 76/2020 ed art. 36 del D. Lgs. 50/2016; per tale ragione, con il presente avviso si intende 
avviare una indagine di mercato al fine di individuare il professionista, in possesso dei requisiti sotto 
esplicitati, per l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

C. L’Ordine procederà anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
 
Con il presente avviso si invitano i soggetti interessati ed in possesso dei requisiti a manifestare il proprio 
interesse ad essere affidatari del servizio. 
 
A tale fine, si forniscono le seguenti informazioni: 
 
STAZIONE APPALTANTE: 
 

Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di Novara e Vco 
Via Biandrate n. 20b – 28100 Novara 
Tel. 0321.30237 
pec: novara.verbania@cert.ordine-opi.it 
www.opinovaravco.it 
C.F. 80010200030 
RUP: Claudia Scaramuzzi 

DESCRIZIONE DELL’INCARICO 
 

Al Professionista affidatario viene richiesto di verificare attraverso una prova d’esame scritta e orale la 

conoscenza della lingua italiana dei cittadini stranieri comunitari ed extra comunitari che intendono iscriversi 

all’ Albo, come indicato nella normativa di riferimento, sotto riportata: 

 

• direttiva 2005/36/CE dell’art. 53 779/2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 

• normativa vigente che richiede che l’accertamento delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 

svolgimento dell’attività professionale debba avvenire da parte dell’Ordine con oneri a carico 

dell’interessato; 

• Ai Decreti di riconoscimento pubblicati in Gazzetta relativi ai cittadini stranieri comunitari dove 

esplicitamente disposto che l’Ordine professionale territorialmente competente provvede ad 

accertare il possesso delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento della professione 

• circolare nr. 7/09 della FNOPI (ex Federazione IPASVI) 

O
P
I
 
-
 
O
R
D
I
N
E
 
D
E
L
L
E
 
P
R
O
F
E
S
S
I
O
N
I
 
I
N
F
E
R
M
I
E
R
I
S
T
I
C
H
E
 
I
N
T
E
R
P
R
O
V
I
N
C
I
A
L
E
 
N
O
V
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:novara.verbania@cert.ordine-opi.it
mailto:info@opinovaravco.it


 
 

Via Biandrate  20/B 28100  Novara  Telefono 0321/30237  
novara.verbania@cert.ordine-opi.it  info@opinovaravco.it   Cod. Fisc.80010200030 

                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

IMPORTO DELL’INCARICO e PAGAMENTO  
 

L’importo dell’affidamento è stimato nella misura pari ad € 25,00 (venticinque/00) all’ora al lordo di RA 20% 
più rimborsi spese comunicati all’ Ordine i quali verranno rimborsati unitamente ai compensi a fronte 
dell’esibizione della documentazione comprovante le spese stesse. 
L’Ordine procede al pagamento del corrispettivo nel termine di 30gg dalla data di emissione della ricevuta 
fiscale presentata. 
 
DURATA DELL’INCARICO: 
 

Lo svolgimento della prestazione rivestirà carattere d’urgenza fino al dicembre 2024 con possibilità di 
proroga. 
 
SOGGETTI INVITATI A PARTECIPARE E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

I Professionisti che potranno inviare la propria manifestazione di interesse dovranno essere in possesso: 

• dei requisiti generali e di idoneità professionale previsti dalla vigente disciplina in materia;  

• del certificato di abilitazione per l’insegnamento della lingua italiana agli stranieri; 

• di essere iscritto al Provveditorato degli Studi  
 
Sono esclusi dalla presente indagine di mercato i soggetti che si trovano in una delle cause di esclusione di 
cui all’art. 80, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
MODALITA', TERMINE E CONTENUTO PER L'INVIO DELLA MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE: 
 

Gli interessati potranno manifestare il loro interesse mediante comunicazione scritta, in carta libera, 
utilizzando l'allegato fac-simile, entro le ore 12.00 del giorno 02 ottobre 2024, esclusivamente a mezzo PEC: 
novara.verbania@cert.ordine-opi.it (fa fede la data di ricezione della PEC). 
La manifestazione di interesse dovrà provenire da indirizzo di posta elettronica certificata del professionista, 
e non saranno prese in considerazione manifestazioni pervenute oltre tale termine. 
La manifestazione di interesse deve essere sottoscritta dal partecipante, a pena di esclusione, e deve essere 
allegata copia di un documento di identità in corso di validità. 
Nell’oggetto della PEC deve essere indicato il mittente e il riferimento “Manifestazione d’interesse per 
Nomina Docente Lingua Italiana”. 
Alla manifestazione di interesse dovrà essere allegato il CV del professionista con espressa indicazione delle 
attività svolte, copia del certificato di abilitazione all’ insegnamento della lingua italiana agli stranieri e copia 

di iscrizione al Provveditorato degli Studi. 

L’OPI Novara – VCO informa che i dati forniti nella presente procedura saranno trattati in conformità alle 

disposizioni del DLGS 196/2003 e del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR).  

 

 

Il Presidente OPI Novara – VCO  

(Dott.ssa Paola Sanvito) 

 F.to digitalmente 
    

 

  

 

O
P
I
 
-
 
O
R
D
I
N
E
 
D
E
L
L
E
 
P
R
O
F
E
S
S
I
O
N
I
 
I
N
F
E
R
M
I
E
R
I
S
T
I
C
H
E
 
I
N
T
E
R
P
R
O
V
I
N
C
I
A
L
E
 
N
O
V
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:novara.verbania@cert.ordine-opi.it
mailto:info@opinovaravco.it

		2024-09-17T17:29:58+0200
	SANVITO PAOLA




